筑大病総教第 25-236 号
           令和７年１０月３１日

  関係各位

                            筑波大学附属病院長
                                平 松 祐 司
                                 〔公印省略〕

筑波大学附属病院受託実習生及び病院研修生の料金改定について（通知）

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

標記につきまして、昨今の物価上昇に伴い、光熱水費、材料費、人件費等の諸経費が増加し

ている状況を踏まえ、料金の改定を実施することとなりました。
改定幅が大きくなることから、令和８年４月及び令和９年４月の２ケ年に分けて、下記のと

おり段階的に料金を改定いたします。
今後も実習及び研修の質の向上に努めてまいりますので、何卒ご理解を賜りますようお願い

申し上げます。

記

○病院実習生（筑波大学以外の医療技術者等の養成を目的とする学校・養成機関等の学生）

受入区分 現行料金 改定料金 R8.4.1 より適用 R9.4.1 より適用
臨床実習生 1,500 円/日 3,000 円/日 2,250 円/日 3,000 円/日
受託実習生 1,500 円/日 3,000 円/日 2,250 円/日 3,000 円/日

薬剤師実務受託実習生については、上記相当額のため料金改定を実施しない。

○病院研修生（医療技術者の免許を有する者）

受入区分 現行料金 改定料金 R8.4.1 より適用 R9.4.1 より適用
病院研修生 1,500 円/日 5,000 円/日 3,250 円/日 5,000 円/日

社）日本病院薬剤師会が実施する薬剤師実習、地域メディカルコントロール協議会が推薦す

る救急救命士等気管挿管実習等については、上記相当額のため料金改定を実施しない。

※各料金は別途消費税を徴収する。

【本件担当】
       病院総務部総務課
       総合臨床教育センター係
       〒305-8576
       茨城県つくば市天久保 2-1-1
       TEL：029-853-3516・3523